
 

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL Nº 01/2023 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ, nos termos do subitem 15.9 do Edital 

nº 01/2023, de 14 de abril de 2023, e 

 

CONSIDERANDO  que  o  Edital  nº  01/2023  apresenta  os  vencimentos  iniciais 

estabelecidos na Lei Municipal nº 221/2019 para os cargos objeto do concurso público; 

CONSIDERANDO, entretanto, que o Edital trata de “remuneração inicial”, e que essa é 

acrescida de eventuais vantagens e gratificações; 

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adequar  os  valores  das  remunerações  àqueles 

atualmente praticados no município; 

RESOLVE: 

1. Retificar a Tabela III, constante no subitem 3.1 do Edital nº 01/2023, quanto aos 

valores das remunerações iniciais abaixo mencionados: 

1.1. No que diz respeito à remuneração inicial do cargo de Assistente Social, 

onde se lê: “R$ 1.500,00”, leia‐se: “R$ 2.251,12”. 

1.2. No que diz respeito à remuneração inicial do cargo de Nutricionista, onde 

se lê: “R$ 1.500,00”, leia‐se: “R$ 2.500,00”. 

1.3. No que diz respeito à remuneração inicial do cargo de Odontólogo, onde 

se lê: “R$ 2.248,00”, leia‐se: “R$ 3.600,00”. 

1.4. No que diz respeito à remuneração inicial do cargo de Psicólogo, onde se 

lê: “R$ 1.500,00”, leia‐se: “R$ 2.000,00”. 

1.5. No que diz  respeito à  remuneração  inicial do cargo de Educador Físico, 

onde se lê “R$ 1.500,00”, leia‐se: “R$ 2.000,00”. 

 

Nazaré do Piauí, 27 de abril de 2023. 

 

 

 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

Prefeito Municipal 
 


